74. *Grammatici Latini* 3, 304.2-7. «Les auteurs grecs emploient souvent εἰ pour ἔάν. Homère [*Iliade* 12.239] : «s'ils vont vers la droite, du côté de l'aurore et du soleil» (εἰ τε pour ἔάν τε). Le même : «s'efforçant sincèrement que [la compensation] soit équivalente / mais s'ils n'en donnent pas...» (c'est-à-dire ἔάν μὴ δῶσιν). Les Latins emploient *si* pour εἰ et pour ἔάν».

Il est possible que Priscien soit assez proche du choix des exemples car, dans le chapitre sur le subjonctif, il cite également le vers qui précède. Or la construction régulière de εἰ se fait avec l'indicatif ; il n'y a pas lieu *a priori* de l'illustrer dans une série d'exceptions. Il est plus naturel de voir dans la seconde citation épique l'expression d'une perplexité devant la discordance des deux termes de l'alternative posée par Agamemnon : (j'accepte de rendre la captive) puisque les Achéens vont donner une compensation qu'ils feront en toute bonne foi équivalente, mais si par extraordinaire ils ne la donnaient pas...<sup>75</sup> Le commentaire du grammairien aligne le texte sur la norme théorique de l'expression de l'hypothèse : ἔάν + subjonctif.

Le troisième mode bénéficie de deux citations dont seule la seconde est identifiable. Il importe visiblement beaucoup aux yeux de Priscien que la tournure soit dialectale et attique. Et de fait, c'est dans la remarque sur les constructions modales de εἰ qu'apparaît un thème qui court tout au long du chapitre, le rapprochement entre usage du subjonctif en latin et de l'optatif en attique. On le retrouve à propos de presque toutes les conjonctions grecques qu'évoque Priscien. Ainsi ἔάν se construit avec l'indicatif et l'optatif.

ἔάν quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos ponitur possibilitatem significans, quae apud illos indicatiui quidem modi uel praeterito imperfecto uel ἀόριστω (quem nos non habemus, nisi quod pro eo et pro παρακειμένου praeterito perfecto utimur) et plusquamperfecto adiungitur, optatiuis autem omnibus, quippe coniunctis cum supra dictis tribus temporibus (praesens enim optatiuum et praeteritum imperfectum idem est, et praeteritum perfectum et plusquamperfectum, et futurum et ἀόριστον quod uocant tempus) coniungunt, nostri ergo quoque in omnia illos sequentes, quando possibilitatem demonstrare uolunt, optatiuis siue subiunctiuis utuntur uerbis<sup>76</sup>.

75. C'est exactement ce que le poète fait dire à Agamemnon, qui doit être pris de court par le refus d'Achille ; mais l'attention du grammairien au contexte ne va pas si loin.